72RS0028-01-2024-001411-82 Копия 

Дело: № 1-181/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 октября 2024 года

Ялуторовский районный суд 

<

адрес> в составе:председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора ФИО4,

защитника – адвоката ФИО8, предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с высшим образованием, в браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего инженером первой категории в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 находился на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен, нашёл, тем самым незаконно, без цели дальнейшего сбыта, приобрел один зип-лок пакетик с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящийся к производному наркотического средства N - метилэфедрона, массой 0,7342 грамма, которое с целью личного немедицинского потребления без цели последующего сбыта, стал умышленно, незаконно хранить при себе до 08 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 18 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел приближающихся к нему сотрудников полиции и испугавшись задержания, ФИО3 принадлежащий ему зип-лок пакетик с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящийся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,7342 грамм, бросил в сторону на землю, после чего был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Ялуторовский». Данный зип-лоп пакетик с веществом, содержащим в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящийся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,7342 грамм, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей на момент совершения преступления редакции) о том, что все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка I, перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, является наркотическим средством, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 47 минут до 09 часов 10 минут в присутствии понятых был изъят. Масса изъятого вещества содержащего в своем составе -фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящееся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,7342 грамм, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229, 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» в действующей редакции постановления, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершил инкриминируемое ему преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник подсудимого адвокат ФИО8, государственный обвинитель ФИО4 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают. 

Суд с соблюдением требований ст. ст. 314,316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения. 

Вина подсудимого ФИО1 установлена собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 по данным МО МВД России «Ялуторовский»» характеризуется отрицательно (л.д.99), по месту работы в 

<

данные изъяты>» положительно (л.д.100), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.98), социально обустроен, имеет семью и постоянное место работы.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного подсудимым преступления, данные о личности, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде штрафа, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, при этом учитывается возможность получения осужденным заработной платы и иного дохода. 

В соответствии с ч.3.1. ст.81 УПК РФ при вынесении приговора, предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам подлежат передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Как следует из материалов уголовного дела, по постановлению старшего дознавателя ОД МО МВД России «Ялуторовский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.86) из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 наркотического средства: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящиеся к производному наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,7342 грамма. Выделенные материалы направлены заместителю Ялуторовского межрайонного прокурора ФИО6 для определения и направления по посредственности. Вещественное доказательство по выделенному уголовному делу - наркотическое средство, является и вещественным доказательством по настоящему уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по 

<

адрес> (МОМВД России «Ялуторовский» л/сч.04671А59450) ИНН 

<

***>; ОКТМО 71715000; расчетный счет: 03№; наименование банка получателя: отделение Тюмень банка России// УФК по 

<

адрес>: БИК 017102101; КПП 720701001; КБК 188 1 16 03125 01 9000 140; УИН - 188 5 72 24 01 010 000343 4.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящиеся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,7265 грамма, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Ялуторовский» (квитанция №) – хранить в установленном месте хранения до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица, подлежащего привлечению к уголовной ответственности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>